Dalam konteks dunia internasional, persoalan ini di antaranya dapat
diteropong melalui hasil Kongres Penyatuan Kalender Hijriyah di Turki,
terakhir pada 28 sampai dengan 30 Mei 2016 kalender hijriyah
internasional di Turki sejak 28-30 Mei 2016 atau 21-23 Sya‘ban 1437 H
silam.1

Sebagai pelengkap dan penyempurna dalam kriteria yang telah
disepakati dalam Kongres Penyatuan Kalender Hijriyah Internasional di
Turki 28-30 Mei 2016, Indonesia sebagai tuan rumah menyelenggarakan
Seminar Internasional Fikih Falak 2017 yang dihadiri oleh beberapa Negara
khususnya di Asia Tenggara.

Upaya penyatuan kalender dan penentuan awal bulan memang
terus diupayakan. Namun, perbedaan dalam penentuan awal bulan tetap

1Catatan ringkas Prof. Dr. Syamsul Anwar, MA (Ketua Majelis Tarjih dan Tajdid PP
Muhammadiyah) mengenai hasil Kongres Penyatuan Kalender Hijriyah di Turki tanggal
21-23 Sya'ban 1437 H/28-30 Mei 2016. Lihat juga dalam http://www. fiqhcouncil.
org/node/72. Diakses 4 Oktober 2017.
2 Thomas Djamaluddin, ―Rekomendasi Jakarta 2017: Upaya Mewujudkan Kalender
Islam Tunggal‖, https://tdjamaluddin.wordpress.com/, akses tanggal 9 Oktober 2018 jam
10.00 wib

awal Bulan Ramadan, Syawal
dan Zulhijjah dengan kriteria sebagai berikut: (1) tinggi bulan minimal 2
derajat, (2) jarak elongasi sudut bulan-matahari minimum 3 derajat, dan (3)
umur bulan saat magrib minimum 8 jam. 5 Departemen Agama sempat
secara tegas menerapkan kriteria MABIMS pada Idul Fitri 1418/1998.
Namun pada Idul Adha 1421/2001, pemerintah terkesan mengabaikan
kriteria itu. Berdasarkan kriteria MABIMS Idul Adha mestinya jatuh 6
Maret 2001, tetapi pada sidang iṡbaṭ penentuan awal Zulhijah diputuskan
jatuh pada tanggal 5 Maret 2001 hanya berdasarkan satu laporan ru‟yat al-
hilāl di Blitar, padahal 70 titik lainnya tidak dapat melihat hilal karena
memang ketinggian hilal di bawah 2 derajat.6

Pertama, catatan tentang sejarah
pembuatan kalender dalam Islam terdapat pendapat yang menyatakan
bahwa kalender yang dibuat berdasarkan hisab urfi berasal dari ahli
astronomi Muslim yang terkenal al- Battani (w. 317/929).53

Kalender ini dipakai sebagai penanggalan resmi pemerintah Dinasti
Fatimiah; sebuah dinasti Syiah yang memerintah di wilayah Mesir antara
tahun 970-1171 M. Pemimpinnya saat itu adalah al-Hakim bin Amr Allah
(386-411 H/985-1021 M). Kalender yang berdasarkan hisab urfi ini dikenal
sebagai kalender Fatimiah atau kalender Mesir. Kalender ini dipakai secara
luas di kalangan Syiah Ismailiah, termasuk sekte Mustakliah (Bohra) dan
Nizariah (Khaja/Pengikut Agha Khan) yang keduanya banyak terdapat di
India.

60 Lihat juga sebagaimana yang dikutib Qomarus Zaman dalam Adnan Abd al-Mun‘in
Qadhiy, al-Ahillah Nadhariyat Shumuliyat wa Dirasat Falakiyah (Cairo: al-Dar al-Mishriyah
Allubnaniyah, 2005), 85. Abd al-Karim Muhammad Nashir, Hisab Ru‟yat al-Ahillah (Cairo:
Dar al-Haramain li al-Thiba‘ah, 2002M/1423 H), 154. Dan baca juga Abd al- Karim
Muhammad Nashir, Ma‟rifat Awail al-Shuhur Ramadhan, Shawwal, Dzi al-Hijjah (Suriah: Dar
al-Nahdlah, 2006 M/1427 H), 29.
61 Mohammad Ilyas, Sistem Kaalender Islam Dalam Perspektif Astronomi (Kualalumpur:
Dewan Bahasa dan Pustaka, 1997), 20.

Perhitungan) karya Ibn Haitsam (w. 430/1038), “Risãlah fi Ma‟rifah Samt al-
Qiblah” (Catatan Tentang Mengetahui Zenit Kiblat) karya Ah bin
Muhammad al-Bazdawi (w. 482/1089), “Tuhfah al-Ahbãb ft Nashb aI-
Badzãhanj wa al-Mihrãb” (Pembuka Orang-Orang Dicintai Tentang
Menegakkan Badzahanj dan Mihrab) karya Ibn Majdi (w. 850/1446), “al-
Hidãyah min adh-Dhalãlah fi Ma„rifah al- Waqt wa al-Qiblah wa mã Yata„allaq
bihimá min Ghaíri Alah ―(Petunjuk dan Kesesatan Tentang Mengetahui
Waktu dan Kiblat dan Hal-Hal Berkaitan dengannya Tanpa Menggunakan
Alat) karya Syihabuddi al-Qalyubi (w. 1069/1658), dan “ar-Risälali li Khuruj
al-Qiblah Min Ghairi Alah” (Catatan Untuk Menentukan Kiblat Tanpa
Menggunakan Alat) karya Sibth al-Mardini (w. 912/1506).70

Sedangkan kajian yang terkait dengan penampakan hilal di
antaranya dapat dilihat dalam beberapa literatur berikut: ―al-Manhal al-
Adzb az-Zulãl fi Hall at-Taqwim wa Ru‟yah al-Hilãl‖ (Tentang Uraian
Penanggalan dan Rukyatul Hilal) karya Ibn Majdi (w. 850/1446), ―Fãidah fi
Ma„rifah Ru‟yah al-Ahillah― (Faedah Dalam Mengetahui Rukyatul Hilal)
karya Abu Ma‘syar al-Falaky (w. 272/886), ―Fawãid fi „Amal al-Ahillah bi
Thariq al-Lum‟ah wa Thariqah Ibn al-Majdy‖ (Faedah-Faedah Tentang Praktik
Huai dengan Metode Pencahayaan dan Metode Ibn Majdi) karya Izzuddin
Abdul ‗Aziz Muhammad al-Wafa‘iy (w. 879/1474), ―Risãlah fi „Amal al-
Ahillah bi al-Hisãb‖ (Catatan Tentang Praktik Huai dengan Hisab) karya
Hasan bin Khalil al-Karadisy (w. 887/1482), ―Bara‟ah al-Istihlãl wa mã
Yata‟allaq bi asy-Syahr wa al-Hilãl‖ (Kemurnian Inisiasi dan Hal-Hal
Berkaitan dengan Bulan dan Hilal) karya Abdurrahman bin Isa bin
Mursyid al-‘Umry (w. 1037/1627), ―Rasyf az-Zulal li Ma„rifah Istikhräj Qausai
Mukts al-Hilal‖ (Slip-Slip dalam Mengetahui dan Menetapkan Mukus Hilal)
karya Ramadhan bin Shalih al-Khawaniky (w. 1158/1744), dan ―Tashil al -
Maqãl fi Ma‘rifah al-‗Amal bi al-Qamar wa Ru‘yah al-Hilal‖ (Kemudahan
Ungkapan Tentang Mengetahui Praktik Bulan dan Rukyatul Hilal) karya
Utsman bin Salim al-Wardany (w. 1210/1795).71

Dari uraian di atas dapat dipahami bahwa tatacara perintah ibadah
ritual tidak semuanya detil. Ada banyak aspek yang harus dipikirkan dan
formulasikan secara pasti dan akurat oleh umat Islam. Di sisi lain, agama
mendorong agar umat Islam menjunjung tinggi semangat belajar, sehingga
dari spirit dan perintah ini kemudian menghasilkan khazanah keilmuan
dalam Islam yang sangat kaya.